cap. 5. ad secundum: eandem veram sententiam probat Enriquez lib. 11. de matrim. c. 2. num. 1. & in commento litera F. dicit oppositam sententiam esse falsam, Petrus de Ledesma. cum alijs, quos refert de matrimonio questione 22. articulo 2. folio 69. & Thomas Sanchez lib. 2. de matrim. disputatione 7. num. 2. Unde non sunt audiendi Petrus Soto de matrimonio, lectione 2. § de institutione. Alphonsus Castro lib. 11. contra Hereses verbo nuptia. Haresi 3. Cathar. lib. 5. contra Caeter. titulo de matrim. quasi 3. & similes tenentes contrarium, large tamen, & improprie fuisse sacramentum fatentur Enriquez, & Sanchez ubi supra.

In lege autem noua proculdubio matrimonium fidelium est vere, & proprie sacramentum gratiam conferens: & quamvis olim hæc conclusio non erat vique adeo liquida, quia licet ex fide esset matrimonium esse sacramentum, non tamen erat de fide gratiam conferre vique ad Concilium Florentinum: post Florentinum autem res erat certa, non tamen de fide, vt contendit Soto in 4. distinctione 26. questione 2. art. 3. sed post Concilium Tridentinum iam hoc est de fide, vt constat ex sessione 7. canon 7. & 8. & sessione 24. canone 1. ex quibus hoc docet Victoria in summa de matrimonio num. 243. & latissime comprobatur ex Sacra scriptura locis, Patrum testimonij, & rationibus Bellarmin. lib. 1. de matrim. ca. cū duobus sequentibus Tomas Sanchez d. lib. 2. disputatione 10. num. 2. vbi num. 6. agit, an fideles contrahentes matrimonium possint ab eo ex intentione separationem sacramenti: si intendant verum matrimonium, ita tamen, vt matrimonium sacramentum non sit?

In hoc autem sacramento matrimonij actus contrahentium sunt sacramentum tantum: effectus sacramenti est res tantum: vinculum verò, quo coniuges perseverant: dicitur res, & sacramentum secundum D. Tho. in quarto. distinctione 26. questione 2. articulo 1. ad quintum communiter receptum: gratia autem sacramentalis matrimonij habet duplicem effectum, vnus est, reprimere concupiscentiam: alter vero efficere, vt coniuges fideliter sibi assistant, operas suas communicet, ac prolem religiose educat, vt cum Ricard. & alijs resoluit Sanchez, d. disputatione 10. numero 4. qui num. 5. recte probat sacramentum matrimonij esse vnicum, non vero duo sacramenta prout alij voluerunt.

Matrimonium autem infidelium post legem nouam non est sacramentum, quia cum Baptismus sit ianua sacramentorum, vt definit Concilium Florentinum in decreto de sacramento Baptismi. infideles incapaces sacramentorum sunt: & quamvis in cap. gaudemus de divor. appellatur sacramentum, id tamen est large, & improprie in quantum aliquo modo designat vniorem Christianam Ecclesiam, licet improprie, quia fide earent, ita Abulensi, primo Regum ca. 8. questione 22. & sequenti, Soto in quarto distinctione 26. questione 2. articulo 3. ad quartum, Alphonsus à Veracrucis in tertia parte Specul. conu. articulo 35. Bartholom. à Ledesma. de matrim. dubio 2. in fine, Petrus de Ledesma de matrimonio questione 27. articulo 2. dubio primo, Thomas Sanchez lib. secundus de matrimonio disputatione 8. numero primo, vbi numero secundo idem probat cum alijs in matrimonio eodratu ex Pontificia dispensatione inter fidelem, & catholicam, vt ex parte neutrius sit sacramentum contra Sotum & Elehum. tenentium esse sacramentum ex parte solius fidelis. nam cum matrimonium in vitroque coniuge sit vnum numero sacramentum. sic est vnu numero matrimonium, si in vno non est sacramentum, nec erit in altero.

Sed an matrimonium infidelium dum ambo postea baptizantur, efficiatur sacramentum, gratiam

que eis conferat. non satis constat inter Auctores hac de re agentes. Quidam enim partem negatiuam probant, & tenent, alij vero affirmatiuam eotamen moderamine, vt non statim ac baptizant, sed eum habent nouum consensum aut antiquum verbis aut nuptibus, vel copula maritali approbant, & hanc tenent plures Auctores, estque valde probabilis sententia: sed verior, & probabilior est, quam plures etiam sequuntur: quod matrimonium infidelium statim ac baptizantur, efficitur sacramentum, & gratiam confert, nec desideratur ad hoc aliquis nouus consensus: ita late probat, & resoluit citans Auctores vtriusque sententiz Thom. Sanchez lib. 2. de matrimonio disputatione 9. per totum.

Illud denique in proposito obseruandum est, quod cum apud infideles matrimonium legitime contrahatur, & validum sit, vt constat ex prima ad Corinth. 7. & definitur in c. gaudemus de diuor. & in ca. infidelibus de consanguini. & affini. dum ad fidem conuertuntur opus non est, vt iterum coram parochio & testibus contrahant formam nempe hanc Concilium Tridentinum præscripsit pro nuptijs inter fideles denuo contractis: infideles autem, fideles facti, non denuo contrahunt, sed in legitimo matrimonio prius inito perseverant: ita Nauarr. in prioris editionis lib. 1. consil. 35. de pati. consil. 4. in fine, & in secunda editione lib. 3. titulo de conuers. infidel. consil. 2. in fine. Manuel Rodrig. 1. tom. sue summa in secunda editione cap. 230. numero 1. Vega lib. 4. summa casu 113. & 379. quos sequitur Thom. Sanchez ubi supra d. disputatione noua, num. primo vbi num. nono, cum alijs Aucthoribus tenet optime facere hoc nouos fideles. si benedictiones Ecclesie vulgo. velationes, post baptismum recipiant, licet minime ad illastringantur.

CAPITVLVM XLIII.

De matrimonio per procuratorem, nuncium, vel per epistolam contracto super cap. si de procurat. lib. 6.

S V M M A R I V M.

- 1. Matrimonium contrahi potest per procuratorem habentem ad hoc speciale mandatum, & numeris sequentibus per totum caput, vbi eius requisita enunciantur.
- 2. Matrimonium contrahi etiam potest per epistolam.
- 3. Procurator ad contrahendum matrimonium cum certa quadam femina. non potest alium in suo locum substituere, nisi hoc sibi concedatur specialiter à domino.
- 4. Mandati ad contrahendum matrimonium renouatio annullat ipsura matrimonium post eam celebratum, etiam ignorata renouatione sicut in alijs actibus, vt in num. 6.
- 5. Contractus alij quam matrimonij gestis per nuncium, vel per epistolam, si ante presentationem mixentem paniteat, nulla inuentione facta alteri pariti an sint nulli?
- 6. Matrimonium, quare per procuratorem celebrari possit non vero cetera sacramenta.
- 7. Mandatum ad matrimonium contrahendum, renouari potest, etiam si fuerit iuratum.
- 8. Matrimonium contractum per procuratorem, vel per literas, an conferat gratiam?
- 9. Cap. si de procurat. lib. 6. non est correctum per Concilium Tridentinum, dummodo seruetur in eo forma eiusdem Concilij, & numeris sequentibus.

- 1. Mandatum contrahere matrimonium cum certa quadam persona, si interim non consensus, nec dissentiat, sed si in alio occupato, validum erit matrimonium postea celebratum.
- 2. Matrimonium contractum virtute mandati ad id sufficientem concessi, si tempore contractus matrimonij adsint verus consensus domini, valet, licet tempore mandati præstitisse consensisset.
- 3. Mandatum ad contrahendum matrimonium potest præstari absque scriptura.
- 4. Femina potest consensus procuratrix ad contrahendum matrimonium pro alia persona simul, cum viro, vel duo viros, vel dua femina.
- 5. Procurator datus ad contrahendum matrimonium, quibus verbis uti debet, cum illud contrahat.
- 6. Procurator consensus ad contrahendum matrimonium non debet excedere fines mandati, alioquin matrimonium erit nullum, vt in exemplis hic positis.
- 7. Matrimonium celebratum virtute mandati, vel dispensationis Apostolicae absque monitionibus præmissis, an sit validum? & num. 21.
- 8. Matrimonium contractum per procuratorem bene potest postea per eorum alterum, imo benefactorem, si hoc obseruent ad vitandam scripturam.
- 9. Matrimonium, quando fit per procuratorem, quis sit minister, materia, & forma?
- 10. Mandatum ad contrahendum matrimonium an taceat renouari postea nec ne? & quibus modis? & numeris sequentibus usque ad finem capitis.
- 11. Protestatio vnus ad contrahendum matrimonium facta non valet in præiudicium alterius absque eius consensu.
- 12. Renouatio procuratoris taceat ad hoc, vt sit sufficiens, quomodo debet apparere ad hoc, vt sit valida?
- 13. Vbi in aliquo disponit, debet euidentissime de contraria voluntate constare, vt à iure communi recedamus, vt in exemplis hic positis.
- 14. Mandatum ad contrahendum matrimonium tacite renouatur & quibus actibus id fiat, & in numeris sequentibus.
- 15. Retio generalis legis dispositio in casu speciali, extenditur ad omnes casus, in quibus ratio debita potest applicari.
- 16. Correctio l. antiquæ non est inducenda in dubio, nisi ratio expressa in lege noua apta sit ad corrigendam legem antiquam.
- 17. Verba dispositiua legis, vbi proprie non decidunt casum certum, seratio dispositionis illum decidunt, ille casus dicitur proprie esse in dispositione.
- 18. Non refert, quid ex æquipollentibus fiat.
- 19. Æquipollentium eadem est disciplina, ibidem, d. num. 33.
- 20. Matrimonium, aut sponsalia non debent iudicari, quando constat de animo contrahentium, aut alterius eorum, quod non habuerint animum contrahendi, sed extorquendi copulam.
- 21. Cap. tua noi. de sponsalib. in l. l. num. 34. & 35.
- 22. Matrimonium non est iudicandum in foro iudiciali, si qui ex consensu summe protestetur, se nullo consensu præstare per quancunque verba ab ipsa die profert, & c. vt licet.
- 23. Matrimonium in neutro foro est, illud de facto contractum, in quo constat de consensu per euidentia signa exteriora, alijque legitimum argumentum, vel testibus.
- 24. Matrimonium contrahens per verba de presenti, sed animo fido, si postea vero animo contraxerit cum secunda validum est matrimonium secundum, & quid in foro exteriori Ecclesie? num. 39.
- 25. Idem si præd. mandatum dedit sine inuentione vlla contrahendi, vt in num. 40.
- 26. Vetare ne procurator contrahat matrimonium, ha-